
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33861 7Sexta-feira, 26 DE ABRIL DE 2019

R E S O L V E:
nomear ADRYA LOBATO DE ALMEIDA para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador do Núcleo Jurídico, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Turismo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE ABRIL DE 2019.
FELIPE MIKAEL VASQUES MONTEIRO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 3.315/2019-CCG, DE 25 DE ABRIL DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 
de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/188115,
R E S O L V E:
exonerar CLEOSTENES FARIAS DO VALE do cargo em comissão de Chefe 
de Núcleos Regionais, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Transportes, a contar de 25 de abril de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE ABRIL DE 2019.
FELIPE MIKAEL VASQUES MONTEIRO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 3.316/2019-CCG, DE 25 DE ABRIL DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 
de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
exonerar MAURICIO GUGLIOTTI BRAGLIA do cargo em comissão de Se-
cretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria 
Extraordinária de Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE ABRIL DE 2019.
FELIPE MIKAEL VASQUES MONTEIRO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 3.317/2019-CCG, DE 25 DE ABRIL DE 2019
CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 
de fevereiro de 2011,
R E S O L V E:
nomear MAURÍCIO ROBERTO SILVA D’OLIVEIRA para exercer o cargo em 
comissão de Gerente de Escritórios Regionais, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Turismo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE ABRIL DE 2019.
FELIPE MIKAEL VASQUES MONTEIRO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 3.318/2019-CCG, DE 25 DE ABRIL DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, 
R E S O L V E:
exonerar MÁRIO FERNANDO SIMÕES DOS SANTOS JUNIOR do cargo 
em comissão de Coordenador de Logística Administrativa, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE ABRIL DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.319/2019-CCG, DE 25 DE ABRIL DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, 
R E S O L V E:
nomear JOSÉ HAELTON SOUZA DA COSTA para exercer o cargo em comis-
são de Coordenador de Logística Administrativa, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE ABRIL DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.320/2019-CCG, DE 25 DE ABRIL DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar MÁRIO FERNANDO SIMÕES DOS SANTOS JUNIOR, Assessor Especial 
I, na Casa Militar da Governadoria do Estado
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE ABRIL DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 427638

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO – 7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 09/2015-CCG/
PA (Contrato Múltiplo nº. 9912254767 – Correios).
TERMO ADITIVO: 7º
CONTRATO: 09/2015 – CCG/PA
OBJETO: prorrogação da vigência do Contrato nº. 09/2015 (Contrato Múl-
tiplo nº. 9912254767 - Correios) por mais 12 (doze) meses.
FUNDAMENTO LEGAL: art. 57, II, da Lei nº. 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 24/04/2019.
VIGÊNCIA: 29/04/2019 a 28/04/2020.
VALOR TOTAL: R$ 120.341,18 (cento e vinte mil, trezentos e quarenta e 
um reais e dezoito centavos).
EXERCÍCIO: 2019.
ORÇAMENTO:
Órgão - 11105;
Função - 04;
Subfunção – 122;
Programa – 1297;
Projeto/Atividade – 8338;
Fonte – 0101;
Elemento de despesa – 339039;
CONTRATADA: ECT - EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRA-
FOS, inscrita no CNPJ/MF sob nº 34.028.316/0018-51.
ENDEREÇO: Av. Presidente Vargas, nº 498, Bairro da Campina, CEP: 
66.017-900, Cidade de Belém/ PA.
ORDENADOR:
PARSIFAL PONTES
Chefe da Casa Civil

Protocolo: 427198

.

.

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

SITEMA COTAÇÃO ELETRÔNICA DE PREÇOS
PORTARIA Nº 016/2019 – DG/NAC, Belém PA, 24 de abril de 2019
A DIRETORA GERAL do NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA – NAC, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Governamental 
de 08 de janeiro de 2019 e publicado no DOE 33.776 de 09 de janeiro 
de 2019;
Considerando a Resolução n° 001, de 16/03/2010 e a IN SEAD/DGL n° 
001 de 09/04/2012, que dispõem sobre procedimentos para realização do 
Sistema de Cotação Eletrônica,R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores, IVALDO AFONSO XAVIER DE AMORIM, Matrí-
cula 5920408, Diretor Administrativo e Financeiro; FABRÍCIO PINTO DE 
BARROS, Matrícula 5947176, Secretário de Diretoria, e LUIZ FERNANDO 
SOUZA LOBATO, Matrícula 55589973, Coordenador de Apoio Administra-
tivo, para atuarem respectivamente como Homologador e Coordenadores 
do Sistema de Cotação Eletrônica de Preços.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JULIANA MÁRCIA BARROSO
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA

Diretora GeralProtocolo: 427276

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 015/2019 – GAB/NAC, Belém PA, 24 de abril de 2019
A DIRETORA GERAL do NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA – NAC, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Governamental 
de 08 de janeiro de 2019 e publicado no DOE 33.776 de 09 de janeiro de 
2019, e
Considerando o Processo 2019/186725,
R E S O L V E:
Conceder SUPRIMENTO DE FUNDOS, no valor de R$. 2.500,00 (DOIS MIL 
E QUINHENTOS REAIS), à servidora CALIANE PINHEIRO DA COSTA, Matrí-
cula 5929112, Secretário de Gabinete, CPF 026.284.112-61, “para aten-
der despesas de pronto atendimentos”, conforme discriminação:
• 3339030 – Material de Consumo .......... R$. 1.500,00
• 3339039 – Serviços de Terceiros – PJ ... R$. 1.000,00
Prazo de Aplicação: 60 (sessenta) dias (desde a emissão da Ordem Ban-
cária);
Prestação de Contas: 15 (quinze) dias (após período de aplicação).
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JULIANA MÁRCIA BARROSO
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA
Diretora Geral

Protocolo: 427290


